
Universidade Federal de Minas Gerais 

Faculdade de Odontologia 

Colegiado de Graduação em Odontologia 

 

PORTARIA FAO/COLGRAD Nº. 002/2022 

 

A Coordenadora pro tempore do Colegiado de Graduação em Odontologia da FAO 

UFMG, Profa. Dra. Carolina Nemesio de Barros Pereira, no uso de suas atribuições 

regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar a criação e a realização da Liga Acadêmica de Dor Orofacial e 

Disfunção Temporomandibular – (LADOR) da FAO UFMG, e vincular esta atividade 

acadêmica ao Colegiado de Graduação em Odontologia da FAO UFMG. 

Designar, pro tempore, as acadêmicas, Carolina Morais Calil Gandara, RA 

2019048633,  como presidente; Victória Cristina, RA 2019049788, como vice-presidente; 

Amanda de Paula, RA 2019048412, como Secretária; Letícia Dias Guerra, RA 

2019049168, como Secretária; Júlia Lara Stoller Pinho, RA 2018097401, como 

Tesoureira; e, a Prof.ª Camila Megale de Almeida-leite e a Prof.ª Júnia Maria Cheib Serra-

Negra, como tutoras da Liga Acadêmica de Dor Orofacial e Disfunção Temporomandibular 

– (LADOR) da FAO UFMG. 

 
O mandato pro tempore terá vigência até a tomada de posse da Diretoria eleita da 

Liga supracitada. 

Belo Horizonte, 29 de Março de 2022. 

 

______________________________________________ 

Profa. Dra. Carolina Nemesio de Barros Pereira 

Coordenadora Geral pro tempore do Colegiado de Graduação FAO UFMG 


